[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     01 апреля 2023 г.                                                                                                                      № 105
О подготовке к пожароопасному периоду 2024
 года и мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Новосветского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», законом Ленинградской области от 25.12.2006 № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», постановлением правительства Российской Федерации от от 16.09.2020 г. N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новосветского сельского поселения, в связи с наступлением пожароопасного периода и в целях предупреждения пожаров, укрепления пожарной безопасности на территории Новосветского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, находящихся на территории Новосветского сельского поселения:

1.1. Обеспечить неукоснительное исполнение требований федерального, областного законодательства, Постановлений администрации Новосветского сельского поселения в области пожарной безопасности.

1.2. Обеспечить надлежащий контроль за соблюдением правил пожарной безопасности сотрудниками подведомственных предприятий, организаций, учреждений.

1.3. Проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря.

1.4. Провести инструктажи с сотрудниками предприятий, организаций, учреждений по вопросам пожарной безопасности на рабочих местах и в быту.

1.5. Уточнить состав сил и средств, возможных к привлечению, для тушения пожаров. Провести тренировки по пользованию первичными средствами тушения, противопожарным инвентарём.

1.6. Уточнить, при необходимости создать, запасы финансовых средств, горюче-смазочных и материальных ресурсов на пожароопасный период.

1.7. Уточнить схему оповещения при возникновении пожаров на своей территории или на соседней территории.

1.8. Оказывать содействие при тушении лесных и торфяных пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, в установлении причин и условий их возникновения и развития;

1.9. Обеспечить своевременное выкашивание травы на подведомственной территории, уборку и вывоз мусора.

2. Рекомендовать МУП «ЖКХ «Сиверский», ООО «Очаг», расположенным на территории Новосветского сельского поселения:

2.1. Организовать контроль состояния пожарной безопасности объектов жилого фонда с составлением актов проверок;

2.2. Организовать работу по информированию граждан в области пожарной безопасности, выполнению требований законодательства, усилению противопожарной безопасности, по разъяснению причин гибели людей на пожарах;

2.3. Вести разъяснительную работу с неблагополучными семьями, лицами злоупотребляющими спиртными напитками по соблюдению правил пожарной безопасности;

2.4. Обеспечить установку замков на входные двери зданий обслуживаемого жилого фонда;

2.5. Поддерживать в чистоте и порядке территорию, прилегающую к домам жилого фонда. Особое внимание уделять деревянным домам;

2.6. Очистить от посторонних предметов чердаки, подвалы жилых домов и обеспечить их закрытие.

2.7. Разместить наглядную агитацию по пожарной безопасности в подъездах жилых домов.

3. Руководителям лесных, сельхозпредприятий, собственникам, арендаторам и иным пользователям земельных участков сельскохозяйственного назначения:

3.1. Обеспечить в полном объеме выполнение всех противопожарных мероприятий на подведомственной территории;

3.2. Проверить готовность собственных сил и средств к пожароопасному периоду, их оснащенность противопожарным инвентарем и оборудованием;

3.3. Установить информационные щиты (знаки) запрещающие разведение огня;

3.4. Не допускать бесконтрольного проведения палов сухой травы;

3.5. До 30.04.2023 на участках, граничащих с населенными пунктами, лесными массивами создать минерализованные полосы;

3.6. Организовать в пожароопасный период контрольные обходы (объезды) территории, для своевременного обнаружения возможных очагов пожара;

3.7. Иметь запасы материальных, горюче-смазочных ресурсов на пожароопасный период;

3.8. Убрать несанкционированные свалки мусора, твердых бытовых отходов на подведомственной территории;

3.9. Организовать очистку территории от сухой травяной растительности, пожнивших остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса.

4. Просить 18-й ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ленинградской области выделение сил и средств для обеспечения пожарной безопасность объектов экономики, населения, проживающего на территории Новосветского сельского поселения во время лесных пожаров.

5. Заместителю главы администрации Новосветского сельского поселения:
5.1. Уточнить схему связи и оповещения на пожароопасный период;
5.2. Организовать работу по весеннему профилактическому обслуживанию источников противопожарного водоснабжения, установке указателей расположения источников противопожарного водоснабжения на территории Новосветского сельского поселения до 01.05.2024;
5.3. Провести инструктивные совещания со старостами населенных пунктов на территории Новосветского сельского поселения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
5.4. При возникновении крупных пожаров на территории Новосветского сельского поселения организовать координацию действий сил и средств, привлекаемых для их тушения, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности;
5.5. Вести пропагандистскую работу среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности, не допущению проведения палов сухой травы в пожароопасный период;
5.6.  Обеспечить через средства массовой информации регулярное информирование населения о пожарной обстановке в пожароопасный период и необходимости соблюдения действующих норм и правил поведения;
5.7. Подготовить и направить письмо в садоводства, расположенные на территории Новосветского сельского поселения, о недопущении пала сухой травы и сжигания мусора в период весенне-летнего пожароопасного периода;
5.8. Уточнить наличие резервных финансовых средств для предупреждения и ликвидации ЧС, вызванных пожарами.
6. АО «Коммунальные системы Гатчинского района» провести проверку исправности наружного противопожарного водоснабжения на территории Новосветского сельского поселения. Акты проверки представить в адрес администрации Новосветского сельского поселения до 30.04.2024.
7. НМКУ «Служба по благоустройству и бытовому обслуживанию» привести в готовность к использованию мотопомпы, для тушения пожаров на территории Новосветского сельского поселения.

8. МБУК «Новосветский культурно-досуговый центр «Лидер» подготовить пункт временного размещения, для приема эвакуируемого населения из районов, подвергшихся пожарам.

9. Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Меркунова С. А.

И. о. главы администрации                                                                                              Меркунов С. А.
Исп. Меркунов С. А.
тел. 8(81371) 68888
_1323676088.bin